
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 1484
30 Δεκεμβρίου 2005

13807

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 14343
Επανέγκριση της Π.Μ. Αναθεώρησης (τροποποίησης) 

των γειτονιών αριθμ. 49 (Ζαρουχλαίικα), 50 (Άη − 
Γιάννης Πράτσικας) του Γ.Π.Σ. Πατρών».

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΑΧΑΪΑΣ

΄Εχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του νομ/κού δ/τος της 17.7.1923, όπως 

μεταγενέστερα τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν και 
ειδικότερα τα άρθρα 1, 2, 3, 9, 11, 29 και 70.

2. Τις δ/ξεις του ν. 1577/1985 (ΦΕΚ 210 Α΄και ειδικότερα 
τα άρθρα 6 (παρ. 2), 7, 8 και 9, όπως τροποποιήθηκαν 
με το Ν.1772/88 (ΦΕΚ 91 Α΄).

3. Τις δ/ξεις του άρθρου 1 του α.ν. 314/1968 (ΦΕΚ 47 Α’), 
όπως μεταγενέστερα τροποποιήθηκαν και συμπληρώ−
θηκαν με το αρ. 1018/1971 ν. δ/γμα (ΦΕΚ 220 Α΄) και με την 
παρ. 3 του άρθρου 34 του ν. 1577/1985 (ΦΕΚ 210 Α΄).

4. Τις δ/ξεις του ν. 651/1977 (ΦΕΚ 207 Α΄) και ειδικότε−
ρα το άρθρο 12, παρ. 1α και 4, όπως η τελευταία προ−
στέθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 31 του ν .1577/1985 
(ΦΕΚ 210 Α΄).

5. Τις δ/ξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 140 
Α΄), όπως αυτό ισχύει μετά την αντικατάσταση του με το 
άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 197 Α΄), και ειδικότερα 
τις παρ. 1 και 6 αυτού.

6. Την υπ’ αριθμ. 2280/2004 απόφαση του ΣτΕ, με την 
οποία ακυρώθηκε μερικώς − για τυπικούς λόγους − η αρ. 
Χ. 395/4.2.993 / ΦΕΚ 141 Δ΄/ 26.2.1993 απόφαση Νομάρχη 
Αχαΐας, περί έγκρισης της Π.Μ. Αναθεώρησης του σχε−
δίου πόλεως των περιοχών του θέματος.

7. Την υπ’ αριιθμ. 134/25.2.2005 απόφαση − γνωμοδό−
τηση του Δ.Σ. του Δήμου Πατρέων.

8. Τα υπ’ αριθμ. 30821/2.8.2005, 33462/5.8.2005 και 
34352/22.8.2005 έγγραφα γνωμοδοτήσεων της Δ/νσης 
Νομ/κού Έργου του ΥΠΕΧΩΔΕ.

9. Τα υπ’ αριθμ. 29640/9.8.2005 και 33818/16.8.2005 έγ−
γραφα οδηγιών της Δ/νσης Πολ/κού Σχεδιασμού του 
ΥΠΕΧΩΔΕ.

10. Την υπ’ αριθμ. 12727/29.8.2005 εισήγηση της Δ/νσης 
Πολ/μίας & Περ/ντος προς το ΣΧΟΠ Ν. Αχαΐας.

11. Το υπ’ αριθμ. 12/1/16.9.2005 πρακτικό γνωμοδότη−
σης − έγκρισης του θέματος από το ΣΧΟΠ Ν. Αχαΐας, 
αποφασίζουμε:

1. Επανεγκρίνεται η Πολεοδομική Μελέτη Αναθεώ−
ρησης (τροποποίησης) του ρυμοτομικού σχεδίου πό−
λης των γειτονιών αριθμ. 49 (Ζαρουχλέϊκα) και 50 (Αη 
Γιάννης Πράτσικας) του Γ.Π.Σ. Πατρών, όπως αρχικώς 
είχε εγκριθεί με την υπ’ αριθ. Χ.7328/14.9.1988 (ΦΕΚ 693 
Δ΄/29.9.1988) απόφαση Νομάρχη Αχαΐας και επανεγκρι−
θεί με την υπ’ αριθμ. Χ. 395/4.2.1993 (ΦΕΚ 141Δ΄/26.2.1993) 
όμοια, συμπεριλαμβανομένων και των τροποποιήσεων 
που είχαν εγκριθεί και ίσχυαν μέχρι την ακύρωση της 
με την αρ. 2280/2004 απόφαση του ΣτΕ, ως εξής:

«Άρθρο 1
Εγκρίνεται η Πολεοδομική Μελέτη Αναθεώρησης 

(Π.Μ.Α.) και τροποποιείται το ρυμοτομικό σχέδιο των 
γειτονιών αρ. 49 (Ζαρουχλέϊκα) και 50 (΄Αη Γιάννης Πρά−
τσικας) του ΓΠΣ Πατρών, με το καθορισμό:

Οικοδομήσιμων χώρων, οδών, πεζοδρομίων, πλατειών, 
χώρων στάθμευσης, χώρων για εκκλησίες, νηπιαγωγεία, 
βρεφονηπιακούς σταθμούς, δημοτικά σχολεία, γυμνάσια, 
λύκεια, αθλητικές εγκαταστάσεις, πνευματικά κέντρα, 
Κ,Α.Π.Η., νεκροταφείο και εργατικές κατοικίες (ΟΕΚ), 
όπως οι ρυθμίσεις αυτές σημειώνονται στα συνημμένα 
δέκα (10) χρωματισμένα πρωτότυπα διαγράμματα κλί−
μακας 1:1000, που υπογεγραμμένα αρμοδίως συνοδεύ−
ουν την παρούσα.

Άρθρο 2
Σε όλους τους οικοδομήσιμους χώρους των ανωτέρω 

γειτονιών, πλην των χώρων ειδικών χρήσεων, επιτρέ−
πονται οι εξής χρήσεις:

α) Στα Ο.Τ. με το χαρακτηριστικό (Α), όπως φαίνε−
ται στα συνημμένα διαγράμματα, επιτρέπεται η χρήση 
«γενικής κατοικίας», όπως το περιεχόμενο της προσ−
διορίζεται στο άρθρο 3 του από 23−2/6.3.1987 π. δ/τος 
(ΦΕΚ 166 Δ΄/1987).

β) Στα λοιπά Ο.Τ. της περιοχής επιτρέπεται η χρήση 
«αμιγούς κατοικίας», όπως το περιεχόμενο της προσδι−
ορίζεται στο άρθρο 2 του ως άνω π. δ/τος.

Άρθρο 3
Τα ελάχιστα όρια εμβαδού και προσώπου των οικοπέ−

δων, καθώς και οι λοιποί όροι και περιορισμοί δόμησης 
καθορίζονται ως εξής :

Για οικόπεδα που δημιουργούνται μετά την ισχύ της 
παρούσας,

1. Ελάχιστο πρόσωπο: δέκα πέντε (15) μέτρα. 
Ελάχιστο εμβαδόν: πεντακόσια (500) τ.μ.



13808 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

2. Κατά παρέκκλιση της προηγούμενης παραγράφου, 
θεωρούνται άρτια

και οικοδομήσιμα τα οικόπεδα τα οποία:
α) Δημιουργήθηκαν μέχρι την ισχύ της παρούσας και 

έχουν:
Ελάχιστο πρόσωπο: δέκα πέντε (15) μ.
Ελάχιστο εμβαδόν: πεντακόσια (500) τ.μ.
β) Ανήκαν στον Α΄ τομέα (συνεχές σύστημα δόμησης) 

της 1ης μεσημβρινής φάσης επέκτασης του σχεδίου 
και έχουν:

β.1) Πριν την 15.2.1971, ελάχιστο πρόσωπο έξι (6) μ.
και ελάχιστο εμβαδόν εκατό (100) τ.μ. β.2)
Πριν την 29.9.1988, ημέρα δημοσίευσης της Χ.7328/88 

απόφασης:
Ελάχιστο πρόσωπο δέκα (10) μ.
και ελάχιστο εμβαδόν τριακόσια (300) τ.μ.
γ) Ανήκαν στον Β΄ τομέα (σύστημα δόμησης παντα−

χόθεν ελεύθερο) της Α΄ μεσημβρινής φάσης επέκτασης 
του σχεδίου και έχουν: γ1)

Πριν την 15.2.1971, ελάχιστο πρόσωπο δέκα (10) μ.
και ελάχιστο εμβαδόν διακόσια (200) τ.μ. γ2)
Πριν την 9/6/73, ημέρα δημοσίευσης του ΓΟΚ 73:
Ελάχιστο πρόσωπο δεκατρία (13) μ.
και ελάχιστο εμβαδόν πεντακόσια (500) τ.μ.
3. Επί πλέον των δ/ξεων των πιο πάνω παραγράφων 

στο οικοδομήσιμο τμήμα του οικοπέδου θα πρέπει να 
εγγράφεται κάτοψη κτιρίου ελάχιστης επιφανείας 50 
τ.μ. και ελάχιστης πλευράς 5 μ., για όσα οικόπεδα δη−
μιουργούνται μετά τη δημοσίευση του ν. 1577/1985 (ΦΕΚ 
210 Α΄).

4. Ισχύει το άρθρο 25 του ν. 1337/1983.
5. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης των οικοπέδων: Εβδο−

μήντα τοις εκατό (70%) της επιφανείας τους, πλην των 
περιοχών που ανήκαν στον πρώην Β΄ τομέα (σύστημα 
δόμησης πανταχόθεν ελεύθερο) της 1ης μεσημβρινής 
φάσης επέκτασης του σχεδίου πόλης (ΦΕΚ 37Δ΄/5.2.1971) 

και περικλείονται στα συνημμένα διαγράμματα με μπλε 
γραμμή, για τις οποίες ο συντελεστής κάλυψης είναι 
40%  (σχετ. η υπ’ αριθμ. 50628/7.9.2001 απόφαση του 
Γ. Γ. ΥΠΕΧΩΔΕ).

6. Συντελεστής Δόμησης: 1,20.
7. α. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος κτιρίων: δεκατέσ−

σερα (14) μ
β. Για εγκεκριμένο πλάτος δρόμου μέχρι 6,00 μ. (των 

6,00 μ. μη συμπεριλαμβανομένων), καθορίζεται μέγιστο 
ύψος κτιρίων 8,00 μ.

Ο περιορισμός αυτός δεν έχει εφαρμογή όταν το κτί−
ριο υποχωρεί από την οικοδομική γραμμή τόσο ώστε 
το πλάτος του δρόμου μαζί με την υποχώρηση να κα−
θίσταται μεγαλύτερο ή ίσο των 6,00 μ.

8. Επιβάλλονται προκήπια πλάτους τεσσάρων (4) και 
έξι (6) μέτρων, όπως σημειώνονται στα ρυμοτομικά δι−
αγράμματα.»

Άρθρο 4
Επανεγκρίνονται τα ρυμοτομικά διαγράμματα 

(κλ.1:1000), που είχαν αρχικώς εγκριθεί με την υπ’ αριθμ. 
Χ.7328/14.9.88 (ΦΕΚ 693 Δ΄/29.9.1988) απόφαση Νομάρχη 
Αχαΐας, και επανεγκριθεί με την υπ’ αριθ. Χ.395/4.2.1993 
(ΦΕΚ 141 Δ΄/ 26.2.1993) όμοια για τις εν λόγω γειτονιές, 
συμπεριλαμβανομένων επ’ αυτών και των τροποποιή−
σεων που είχαν εγκριθεί και ίσχυαν μέχρι την ακύρωση 
της μελέτης με την υπ’ αριθμ. 2280/2004 απόφαση του 
ΣτΕ.

Από τις δ/ξεις της παρούσης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, ούτε αυτού 
του αρμόδιου ΟΤΑ.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, οπότε και αρχίζει η ισχύς της.

Πάτρα, 30 Σεπτεμβρίου 2005

Ο Νομάρχης
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΤΣΙΚΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 13809



13810 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 13811



13812 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 13813



13814 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



ΦΕΚ 1484 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 13815



13816 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 13817



13818 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


